CAPUT III.

De numero lectionum per tres memoratos dies.

Quarta feria leguntur duæ lectiones, quoniam debent hi qui ad sacrum ordinem transeunt, admo-neri, ut habeant notitiam legis et prophetarum. Quarta ætate mundi, lex et propheta vigerunt. Apostolus admonet de doctrina, dicens ad Titum : *Amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui resistunt, redarguere.* Quod ita Hieronymus in Epistola ad Titum : *Obtineat eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut quomodo sermo Dei fidelis et omni acceptione dignus, sic et ille talem se præbeat, ut omne quod loquitur fide dignum existimetur, et verba ipsius sint regula veritatis.* Potens quoque sit eos qui sæculi hujus turbinibus exagitantur consolari, et per suam doctrinam infirma præcepta destruere. Sana autem doctrina dicitur ad distinctionem languidæ infirmæque doctrinæ. Talis quodque sit, ut contradicentes arguat hæreticos, sive Judæos, et sæculi illius sapientes. Et superiora quidem quæ in episcopi virtutibus posuit, ad vitam pertinent : hoc vero quod ait, *ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere, referendum est ad scientiam : quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi prodesse potest sic vivens ; porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest cæteros quoque instruere, et non solum docere suos, sed et adversarios repercutere, qui nisi confutati fuerint atque convicti, facile queunt simplicium corda pervertere.* Hic locus adversus eos facit qui inertia se et otio somno dantes, putant peccatum esse si Scripturas legerint, et eos qui in lege Domini meditantur die ac nocte quasi garrulos inutilesque contemnunt, non animadvertentes Apostolum post catalogum conversationis episcopi, etiam doctrinam similiter præcepisse. Hæc præterea interposui ut intentum facerem ordinandum ad notitiam Legis et prophetarum. Sexta feria una legitur. Apparet quia lex et propheta in uno Evangelio recapitulantur, quod legitur in sexta ætate mundi. De responsoriis non est necesse hic aliud dicere quam quod singulis lectionibus singuli responsorii respondeant, ut mos est. In futuro eos reservamus. In sabbato quando benedictio datur, quatuor leguntur. Quatuor ordines sunt benedicientium Domini, quos Psalmista commemorat, dicens : *Domus Israel, benedicite Domino ; domus Aaron, benedicite Domino : domus Levi, benedicite Domino : qui timetis Dominum, benedicite Domino.* Illas benedictiones ita explanat Augustinus in libro Psalmorum : *Benedicite, populi, Dominum, hoc est, domus Israel generaliter ; benedicite præpositi, hoc est, domus Aaron ; benedicite, ministri Dei, hoc est, domus Levi ; qui de cæteris nationibus timetis Dominum, benedicite Domino.* Omnes ergo una voce dicamus, quod sequitur : *Benedictus Dominus ex Sion, qui habitabat in Jerusalem.* In istis lectionibus imbuuntur ordinandi ad exempla sanctorum quatuor ordinum Patrum,

A quæ si secuti fuerint, poterunt habere partem cum eis benedicendi Domino, sive quod benedictio illorum super eos veniat. Ex lectionibus præsentibus jejunii primi post Pentecosten discamus, si quatuor ordines memorati quatuor lectionibus conveniant. Prima lectio dicit : *Effundam spiritum meum super omnem carnem, et reliqua.* In his verbis et in sequentibus demonstratur generaliter domus Israel. Sequens lectio dicit : *Offeretis sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus decimis, quos elevari sacerdos coram Domino.* Sacerdos præpositus demonstrat, quod est domus Aaron. Tertia lectio dicit : *Accedite ad sacerdotem qui fuerit in diebus illis, et dicite ad illum : Profiteor hodie coram Domino Deo tuo qui exaudivit nos.* Et post pauca : *Et idcirco nunc offero primitias frugum terræ, quam Dominus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui, et adorate Domino Deo tuo, epulaberis in omnibus bonis.* Hic non refertur de oblatione sacerdotis, sed de ministro qui eam portavit, quem continet tertius ordo benedicientium. Quarta lectio dicit : *Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et reliqua, nullique dubiam quin hi qui timent Dominum, mandata ejus custodiant.* Proxima lectio ordinationi de camino ignis legitur. Non potest homo rite accedere ad consecrationem, nisi prius transeat per fornacem atque in fornace benedicat Domino. Dicit Sapientia : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis, secundum Paulum qui dicit : Et hi probentur primo, et sic ministrent, probati esse debent per fornacem, id est, per multas tribulationes, qui accessuri sunt ad ministerium eorum.* Probationem præsentem Apostolus ostendit ex Epistola ad missam, dicens : *Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit, et reliqua.* Gravitatem quam debet sacratus servare tractus demonstrat : *Laudate Dominum, omnes gentes, ne in superbiam elatus, in iudicium et in laqueum incidat diaboli.* Tractus tempore humilitatis solet celebrari et semper in causa humilitatis ponitur : per singulas orationes in duodecim lectionibus solemus mentis humilitatem per genuflexionem ostendere, excepto in octavis Pentecostes. In sola de camino ignis non flectimus genua, quando Nabuchodonosor compellebat populum ut adorarent statuum quam fecit, ut separata sit nota oratio, quæ est ad unum verum Deum, ab errore gentilium. In sola ista oratione qua deprecamur eripi ab incendio vitiorum, sicut tres pueri erepti sunt de camino ignis, præmittimus genuflexionem.

CAPUT IV.

De clericis, quo nomine generaliter nos vocamus.

Dicit Hieronymus ad Nepotianum presbyterum de Vita clericorum vel monachorum : *Clericus est, qui Christi servit Ecclesie.* Interpretetur primum vocabulum suum, et nominis diffinitione præbata mister esse quod dicitur. Sic enim clericus sors Latine ap-

pellatur; propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia Dominus ipse sors, id est, pars clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, et cum Propheta dicit, *Pars mea Dominus*, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quippiam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus; verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, et cætera, sive comatus, sive papa sit, si habuerit aliquid præter Dominum, clericus non est.

CAPUT V. *De tonsura.*

Caput nostrum significat principale mentis nostræ, ubi agnitio Dei est. Agnitio Dei est in mente, quod est caput nostrum. Capilli in capite significant cogitationes in mente. Duæ sunt partes animi, superior et inferior. Superior est mens, in qua est agnitio Dei; illam radere debemus a superfluis cogitationibus, ut oculus intellectus nostri æterna possit intueri. De qua re dicit Gregorius in *Moralibus*: Quid vero per caput, nisi ea quæ principale uniuscujusque actionis mens ipsa signatur? Et post pauca: Caput ergo tondere est cogitationes superfluas a mente reseccare. Inferior vero pars habet capillos, id est, multas cogitationes, in qua solemus de temporalibus sæpe cogitare. Quæ pars non est ad imaginem Dei, ut Augustinus in libro de Trinitate duodecimo, titulo septimo. Sed quia sexu differt a visu corporis, quin mulier rite potuit in ejus corporali velamento figurari pars illa rationis, quæ ad temporalia gubernanda deflectitur, ut non maneat imago Dei, nisi ex qua parte mens hominis æternis rationibus conspiciendis vel consulendis adherescit. Non enim præcipitur Christiano ne aliquando cogitet de temporalibus, sine quibus præsens vita non transigitur, sed esse debere partem animæ quæ temporalia regit subtilitatem menti, sicut mulier est viro. Quapropter capilli in inferiori parte capitis manent. Circulus vero capillorum virtutem æqualitatis rationi undique consentientem significat. Tunc gubernantur bene res temporariæ, si rationi convenerint. De qua re protulit idem qui supra, in libro de quantitate animæ, versum Horatii de sapientia loquentem: Fortis, et in seipso totus teres atque rotundus.

Sequitur post versum memoratus Augustinus, dicens: Et recte: nam neque in animo boni quidquam invenis quod magis sibi ex omni parte consentiat, quam virtutem, neque in planis figuris, quam circumlum. Superiorem partem capitis rasorio sæpe renovamus, cum forti sollicitudine superfluas temporariasque cogitationes de superiore parte animi reseccamus. In inferiore parte coronam portamus, cum ea quæ secundum mundum necessario gubernare debemus, concorditer cum ratione aquamus. Hoc prævidendum est ut ne ipsi capilli, id est curæ hujus mundi, superflue crescant, ne aures cordis cooperiant, et oculos impediunt, quæ solent

A sæpe suffocare verbum seminantes. Unde Dominus dicit in Evangelio: *Quod autem cecidit in spinis, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitæ euntes suffocantur, et non referunt fructum.* Discamus etiam ex verbis sancti Gregorii quid illud significet quod in tempore jejuni extra morem solitum capillos occipiti sive barbam permittimus crescere. Idem in eodem quo supra: Quid est enim quod Nazaræi capillos nutriunt, nisi quod per vitam magnæ continentiæ præsumptionum cogitationes crescunt. Sed quid est quod devotione completa, caput Nazaræus radere capillisque in igne sacrificii ponere jubetur, nisi quod tunc ad perfectionis summam pertingimus, cum sic exteriora vitia vincimus, ut etiam cogitationes superfluas mente reseccemus? Quas nimirum sacrificii igne concremare, est flamma eas divini amoris incendere. Pias cogitationes quæ solent accrescere tempore abstinentiæ, nullus prohibere debet; sed antequam perducant nostram fragilitatem ad aliquam periculosam præsumptionem, radere eas debemus. Interrogatur ab aliquibus quis primus tonsus sit in nostro more. Legi in epistola cujusdam viri, Petrus; sed quia non tantæ auctoritatis est, ut ex illa firmare valeamus nostram sententiam, malumus eam silentio præterire. Non tamen ab re est si dixerimus illum aut aliquem successorem ejus primo fuisse tonsum nostro more, quoniam ab illa Ecclesia sumptus est talis usus in qua illi sederunt. Sed quid ad nos, cum multa agamus ex consuetudine præsentis Ecclesiæ, quorum auctores non proferuntur specialiter, sicut nec observationes quadragesimalis temporis ante Pascha? Scimus tamen, ex demonstratione sancti Augustini, consensione Ecclesiæ eam esse roboratam. Sic et nos dicimus tonsuram nostram ex auctoritate et consuetudine Romanæ Ecclesiæ esse roboratam. Dicamus quod Gregorius dicit in *Moralibus* de scriptore libri Job: Sed quis hæc scripserit, valde supervacue queritur, cum tamen auctor libri Spiritus sanctus fideliter credatur: sic et nobis non magnopere curandum sit quis primus schema stemmatis capiti imposuisset, cum scimus magistra ratione compositum esse.

CAPUT VI.

D *De ordinibus sacris, quos nostri episcopi consuetudine frequentant.*

Primo notandum est, eos ordines qui potissimum necessarii sunt in Ecclesia, Apostolum Paulum denominasse, et eorum mores depinxisse, sine quibus non potest rite immolatio altaris celebrari, scilicet sine sacerdote et diacono. Ut sine retractatione sacerdos vigilet circa hostias, necessarius est diaconus, ad ministrandum ea, quæ necessaria sunt sacerdoti: cæteri ordines his adjecti sunt. Crescente Ecclesia, crevit officium ecclesiasticum: ut multitudini Ecclesiæ subveniri posset, adjiciuntur inferiores in adiutorio præpositorum. Unde Ambrosius in tractatu Epistolæ ad Timotheum: illud vero dictis nostris adjici dignum est, quoniam non con-

venit demirari, si neque subdiaconorum, neque lectorum memoriam Apostolus fecisse videatur: illis etenim gradibus functionum qui in Ecclesia necessario habentur isti postea magis sunt adiecti propter utilitatem ministerii, quod propter multitudinem credentium per alteros postea impleri debere necessitas flagitavit. Unde nec inordinationem ante altare assequuntur, eo quod nec mysteriis ministrare statuantur, sed alii quidem eorum, lectionum officium implent, alii vero intra diaconium illa præparant, quæ ad diaconi pertinent ministeria, nec non sollicitudinem implent luminarium. Nam mysterii ministerium presbyteri soli implent et diaconi: alii quidem eorum sacerdotale opus implentes, alii vero sacris ministrantes. Juxta verba Ambrosii intelligimus subiectos ordines diacono et presbytero non debere ordinationem accipere circa altaria? nec quando episcopus prosternitur ante altare, debere secum prosternere alios nisi eos qui provehendi sunt ad sacerdotale ministerium, vel ad diaconatus officium. Sic sunt inferiores ordines in adiutorio superiorum, ut tamen non excludant superiores ab officiis sibi commissis. Secundum Augustinum, ipsum summum pontificem Christum ostiarium possumus accipere: ita scribit in homilia quadragesima tertia super Joannis Evangelium. Non ergo pigeat nos, fratres, secundum quasdam similitudines ipsum videlicet Christum accipere ostium, ipsum ostiarium. Quid est enim ostium? Quo intramus. Quid est ostiarius? Qui aperit. Quis ergo se aperit? nisi qui seipsum exponit? Christus dignatus est lector esse, ubi secundum Lucam aperuit librum, et legit. Exorcistæ officium ad sacerdotis ministerium coniungit sanctus Gregorius ubi dicit: Nam sacerdotes cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, et reliqua. Acolyti ministerium invenimus Aaron summum pontificem in lege celebrasse, ubi dicitur in Exodo de lucerna, *Et collocabunt eam Aaron et filii ejus*. De istis sat est ad demonstrandum unumquemque sacerdotem habere in se subjecta ministeria: sed propter multitudinem hominum non posse illum omnia adimplere, æ ideo adiectos esse sibi socios qui minora adimpleant. Nunc ordo deposcit, quantum Dominus dederit, ut de singulis ordinibus dicamus specialiter.

CAPUT VII.

De ostiariis.

Ostiarii habent exordium a Veteri Testamento: hic enim janitores vocabantur. Scriptum est in libro Paralipomenon primo: *Per quatuor ventos erant ostiarii, id est, ad orientem; ad occidentem, ad aquilonem et ad austrum: fratres autem eorum in vinculis morabantur, et veniebant in Sabbatis suis de tempore usque ad tempus. His quatuor levitis scilicet Sellum et Acub et Elmon et Achimam, creditus est omnis numerus janitorum, et erant super exedras et thesauros domus Domini. Per gyrum quoque templi Domini morabantur in custodiis suis, et cum tempus fuisset ut ipsi mane aperterent fores: de eorum grege*

*erant et super vasa ministerii. Ad numerum enim inferebantur vasa, et efferebantur. Iterum de ministerio eorum in secundo: Constituit quoque janitores in partes domus Domini, ut non ingrederetur eam immundus in omni tempore. Et iterum: Janitores vero per portas singulas observabant, ita ut ne puncto quidem discederent a ministerio, quamobrem et fratres eorum Levitæ paraverant eis cibos. Ili quando ordinantur, suscipiunt claves ecclesiæ et audiunt ab episcopo: Ita agite, ac si rationem possitis Deo reddere pro rebus quæ istis clavibus includuntur; et accipiunt ostium. Nos quia generaliter sumus genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, scrutari debemus quali modo ostiarii officium peragamus. Ostiarius aperit ostium ecclesiæ. Ecclesia, Christi est populus. Si quis per fidem aliquem introduxerit in ecclesiam, ipse ostiarius est. Unde Augustinus in tractatu super Joannem quadragesimo secundo: *Ego veni ut vitam habeant, hoc est fidem, quæ per dilectionem operatur, per quam fidem in ovile ingrediuntur ut vivant, quia justus ex fide vivit. Hoc donum gratiæ Spiritus sancti dinumerat apostolus Paulus, ubi dicit: Alii fides in eodem Spiritu. Tria habet fides: unum est, ut sit ostium, quo utitur in presenti ostiarius, et alterum, ut sit expulsio quo utitur exorcista, et tertium, ut sit munimen, quo utitur presbyter in olei unctione, quod in suo loco, Domino miserante dictum est.**

CAPUT VIII.

De lectoribus.

Esdras lectorem accipiamus in Veteri Testamento, ille nos docebit qualiter legere debeamus, sicut scriptum est in eodem: *Congregatusque est omnis populus quasi vir unus ad plateam, quæ est ante portam Aquarum, et dixerunt Esdræ scribe ut afferret librum legis Moysis. Et post pauca: Stetit autem Esdras scribe super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendum, et aperuit Esdras librum coram omni populo super omnem quippe populum eminebat. Levitæ silentium faciebant in populo ad audiendam legem, populus autem stabat in gradu suo, et legerunt in libro legis Dei distincte et aperte ad intelligendum. Huius sacerdotis et scribæ, scilicet Esdræ opera replicat episcopus in oratione sua ad lectorem, dicens, ut assiduitate lectionum sit aptus pronuntiare verba vitæ, et mentis ac vocis distinctione populo monstrare intelligibilia. Hoc ministerium continetur in dono gratiæ Dei, de quo dicit Apostolus: *Alii sermo scientiæ secundum eundem spiritum*. Nos enim spiritualiter lectores sumus quando de moribus instruimus aliquem intrantem in Christianum populum.*

CAPUT IX.

De exorcistis.

Dicit Beda in tractatu super Actus apostolorum: Refert Josephus regem Salomonem excogitasse, suamque gentem docuisse modos exorcismi, id est, conjurationis, quibus immundi spiritus expulsi ab homine, ulterius reverti non sunt ausi. Quando idem ordinatur accipit libellam, in quo scripta est exor-

ciatio, et audit ab episcopo ut habeat potestatem A manum imponendi super energumenum. Hoc donum gratiæ Dei ad fidem pertinet. Iste est secundus modus fidei per expulsionem diaboli. Unde dicit Mattheus: *Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hesitaveritis, non solum de ficulnea faciatis; sed et si monti huic dixeritis, Tolle te, et jacta te in mare fiet.* Moraliter: Si quis per orationes suas vitium diaboli potuerit expellere de homine, exorcista est.

CAPUT X.

De acolythis.

Acolythus ab Aaron et filiis ejus sumat exemplum sui ministerii. Scriptum est in Exodo: Præcipe filiis Israel, ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum, purissimum piloque contusum, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii extra velum, B quod appensum est testimonio, et collocabit eam Aaron et filii ejus. Quod ita Beda in libro tertio de tabernaculo: Disposito omni ornatu tabernaculi, consequenter etiam lumen lucernæ prævidetur, ut decor ejus admirabilis sicut interdiu, lumine solari, ita etiam noctu flammis lucernalibus illustretur, neque unquam in domo Dei aliquis tenebrarum locus aliqua umbrarum possit hora suppetere. Ille cum ordinatur, accipit ab archidiacono ceroferrarium. Quare hoc faciat Isidorus dicit: Acolythis Græce, Latine conferarii dicuntur a deportandis cereis quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accendantur luminaria ab eis, et deportantur, non ad eflugandas tenebras, dum sol eo tempore rutilat, sed ad signum lætitiæ demonstrandum. Hoc donum ad prophetiam pertinet. Postquam imbutus fuerit homo de moribus, quod est primum donum scientiæ, necesse est ut frequenter admoneatur sententiis Scripturarum sacrarum. Sicut enim ignis incensus extinguitur, si non addiderimus fomenta: sic prima doctrina extinguitur, nisi frequenter eadem reparatur diversis sententiis. Duo sunt officia prophætæ: unum ut obscuros sensus Scripturæ dilucidet: alterum, ut futura nuntiet. Ille est enim spiritualiter acolythus, qui ignem verbi cœlestis, quo et illuminentur fratres ad agnoscendum, et inflammentur ad diligendum Deum, prædicando ministrat.

CAPUT XI.

De subdiaconis.

Subdiaconi in Veteri Testamento multis in locis Nathinæi appellantur, quale est illud in Esdra: *Nathinæi filii Isai, filii Susan, et reliqua.* Et iterum: *Habitabat unusquisque in possessione et in urbibus suis, et sacerdotes, levitæ, Nathinæi, et filii Salomonis, etc.* Ut Isidorus dicit, Nathinæi interpretantur, in humilitate Domino servientes. De ministeriis eorum idem dicit: Denique isti oblationes in templo Domini suscipiunt a populo, isti obediunt officiis levitarum, isti quoque vasa corporis et sanguinis Christi diaconis ad altaria Domini offerunt. Ipsi vocantur apud Græcos *ὑποδιάκονοι*, apud nos subdiaconi. Hi quando ordinantur, suscipiunt ab episcopo

A patenam et calicem. Subdiaconi sequentes qui accipiunt ab archidiacono urceolum ad ministrandum vinum in eucharistiam corporis Christi. Ipsi etiam accipiunt scyphum manile cum manutergio. Merito ab archidiacono suscipiuntur, quia in ejus adjutorio consecrati sunt. Subdiaconus regionarius tempore sacrificii stat in facie pontificis: ideo necesse est ut subsequentes necessaria a foris ministrent. Subdiaconus ideo dicitur, quia sub diacono est. Ad unum mysterium consecratur: subdiaconus vasa altaris ad eum defert, ipse vero ad altare, ut in eo disponat quæ disponenda sunt, atque inde recipiat, ut bonus dispensator de mensa Domini sui. Miror qua de re sumptus usus in ecclesia nostra, ut subdiaconus frequentissime legat lectionem ad missam cum hoc non reperitur ex ministerio sibi dato in consecratione commissum, neque ex litteris canonicis, neque ex nomine suo. Subdiaconus, ut monstratum est, dicitur, quia sub diacono est positus. In quibus rebus illi subditus sit, consecratio ejus et canonica institutio monstrant, id est, ut in his ministret diacono, quæ aguntur circa altaris officia. Nam primævo tempore diaconus non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum: Sed postquam statutum est a patribus nostris, ut diaconus legeret Evangelium, statuerunt ut et subdiaconus legeret epistolam sive lectionem.

CAPUT XII.

De diaconis.

Ordinem vel auctoritatem diaconi et presbyteri C atque episcopi, sive differentiam assumendam a Veteri Testamento sanctus Hieronymus nobis demonstrat: ex Epistola ad Evagrium presbyterum, dicens: Et ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron et filii ejus atque levitæ, in templo fuerunt, hoc sibi episcopi et presbyteri et diaconi in Ecclesia vindicent. Ac per hos recurramus ad Vetus Testamentum, et inquiramus quale esset ministerium levitarum in templo: Scriptum est in libro Numerorum, capitulo quinto: *Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Applica tribum Levit, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei, et excubent et observent quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii, et custodiunt vasa tabernaculi, servientes in ministerio ejus.* Ecce ministerium audivimus levitarum, id est, vigiliis in templo, et observationes rerum, quæ pertinent ad cultum tabernaculi sive vasorum. Et paulo post: *Cumque involuerint Aaron et filii ejus sanctuarium et omnia vasa ejus in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Caath, ut portent involuta.* Et istud ministerium eorum, ut portent in itinere omnem suppellectilem tabernaculi, quin et ipsam tabernaculum, sicut in sequentibus demonstrabitur. Hoc est officium familie Gersonitarum, ut portent cortinas tabernaculi, et tectum fœderis, operimentum aliud, et reliqua. De filiis Caath dicitur ut sint sub manu Eleazar filii Aaron sacerdotis. De istis, ut sint sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis, et dicitur, ut a trigésimo anno

usque ad quinquagesimum ministrent in tabernaculo A
 fœderis. Ex isto libro Numerorum et ex verbis san-
 cti Hieronymi, qui nos jubet differentias sacrorum
 ordinum sumere a Veteri Testamento, discimus
 ministerium esse Levitarum, ut custodiant ecclesiam
 et vasa ejus, atque supellectilem, necnon etiam et
 quæ necessaria sunt ecclesiæ portare per iter, por-
 tent. Quapropter in Sardicensi concilio statutum est,
 ut qualescunque preces habuerint episcopi ad pal-
 atium, diaconi eas perferant. Ita scriptum est in
 nono capitulo memorati concilii: Quicumque ergo,
 quales superius memoravimus preces habuerint, vel
 acceperint, per diaconum suum mittant, quia per-
 sona ministri invidiosa non est, et reliqua. Quia au-
 divimus ministerium diaconi ex Veteri Testamento,
 videamus causam consecrationis ejus ex Novo. Scri-
 ptum est in Actibus apostolorum: *Convocantes duo-*
decim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est
æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare
mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni
testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia,
quos constituamus super hoc opus: nos vero orationi
et ministerio verbi instantes erimus. Unde Hierony-
 mus ad eundem quem supra: *Non est dignum, ut*
relinquentes verbum Dei, ministremus mensis. Sciant
 quare diaconi constituti sunt: legant Acta aposto-
 lorum, recordentur conditionis suæ. Et in eadem
 superius, quid patitur mensarum et viduarum mini-
 ster? Perspicuum est esse ministerium illorum in Novo
 Testamento, ut afferant quæ ponenda sunt in mensa
 Domini ad cœleste convivium, et disponant ea super
 illam. Audiamus nunc consecrationem. Scriptum est
 in libro memorato Actus apostolorum: *Et placuit ser-*
mo coram omni multitudine, et elegerunt Stephanum
virum plenum fide et Spiritu sancto, et Philippum.
 Et Paulo post: *Hos statuerunt ante conspectum*
apostolorum: et orantes, imposuerunt eis manus.
 Et libellus quidam apud nos de sacris ordinibus
 nescio cujus auctoris, qui dicit, solum episco-
 pum debere manus imponere super diaconum:
 quia non ad sacerdotium consecratur, sed ad mi-
 nisterium. Nunquid scriptor libelli doctior atque
 sanctorum apostolis? qui posuerunt plures manus
 super diaconos quando consecrabantur, et propterea
 solus episcopus ponat manum super diaconum, ac si
 solus possit precari virtutem gratiarum, quam plures
 apostoli precabantur? An forte ideo non imponit sa-
 cerdos manum super eum, qui ad diaconatus officium
 consecratur, ut non fiat quod ipse est, id est sacer-
 dos? Si ita est, nec episcopum oportet ei manum
 imponere, ut non fiat episcopus. Quod si propterea
 oportet ei episcopum manum imponere, quia ipse
 orat pro eo, non solus ille orat, sed omnes qui pie
 intendunt verbis episcopi, ac mente retinent. Imita-
 tio episcoporum, apostolorum chorus est. Optimum
 est, bonos duces sequi, qui certaverunt usque ad
 plenam victoriam. Quia de impositione manus legi-
 mus, quæ assumpta est a Veteri Testamento, bonum
 est inquirere quid significet. Mysterium est quale-

cunque sit: quæ in Veteri Testamento agebantur,
 umbra erant futurorum. Dicamus breviter quod sen-
 timus. Deus dabit doctores, qui melius explanabunt
 conatum nostrum. Per manus, opera intelligimus;
 per digitos, dona Spiritus sancti. In membris huma-
 nis non est major discretio membrorum, quam in
 digitis, ac per hoc discreta dona Spiritus sancti per
 eos monstrantur. Caput enim, principale mentis de-
 signat. Scripsimus in præsentii opusculo ex dictis
 sancti Augustini, non dare apostolos Spiritum san-
 ctum: sed orare ut veniret super eos quibus manus
 imponebant. Unde scriptum est in libro Numero-
 rum: *Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi,*
septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti
quod senes populi sint ac magistri, et duces eos ad
 B *ostium tabernaculi fœderis, faciesque ibi stare tecum,*
et descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo
tradamque eis. Non dixit: Aufer de spiritu tuo, et
 trade eis; sed, auferam et tradam. Et paulo post:
Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad
eum. Auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dant
septuaginta viris. Neque hic dixit, quod Moyses da-
 ret, sed Dominus dedit. Per impositionem manuum,
 opera Spiritus sancti intelligimus. Non enim adhuc
 est Deus omnia in omnibus. In aliquo est sapientia,
 in aliquo fides, in aliquo pietas, in aliquo castitas,
 in aliquo humilitas. Hoc valent plurimæ manus su-
 per caput ejus, qui consecratur, ut unusquisque de-
 precetur Dominum, quatenus partem de spiritu suo
 det ei. Si enim quis voluerit dicere quid necesse
 est toties imponere manus super capita eorum qui
 consecrantur? Imponuntur enim super diaconum,
 imponuntur postea super presbyterum. Quare hoc?
 nisi quia per consecrationem de opere ad opus tran-
 sit, sicut de ministerio diaconi transit ad immolatio-
 nem sacerdotalem. Quoniam nec illud opus, nec il-
 lud possumus agere, nisi dono gratiæ Dei adjuti, ut
 Apostolus: Deus enim est qui operatur in vobis et
 velle et operari pro bona voluntate. Repetitur ma-
 nus impositio, ac deprecatio primi operis transit ad
 deprecationem secundi. Additur unum ministerium
 diaconi, id est, ut legat Evangelium quod in primo
 tempore non legebatur, quando Stephanus fuit fa-
 ctus diaconus. Ut opinor, nondum erant Evangelia
 D scripta. Diacono Evangelii lectio convenit, minister
 est. Imitatur eum qui dixit: *Non veni ministrare,*
sed ministrare. Quandiu Evangelium Christus præ-
 dicavit, minister nobis Christus factus est, quod in
 novissimo ostendit ante immolationem suam, quan-
 do lavit pedes discipulorum. Habet diaconus et do-
 num prophetiæ. Et merito, quia ejus fungitur offi-
 cio, de quo dictum est: *Propheta vobis suscitabit*
Dominus de fratribus vestris, tanquam me, ipsum
audite. Et iterum in Evangelio: *Propheta magnus*
surrexit in nobis.

CAPUT XIII.

De presbyteris.

Presbyteri deputantur in loco filiorum Aaron.
 Scriptum est in libro Numerorum. Hæc nomina s-

liorum Aaron sacerdotum, qui uncti sunt, quorum repleta est consecratione manus, ut sacerdotio fungerentur. Hunc morem tenent episcopi nostri, manus presbyterorum unguunt de oleo. Manifestum est cur hoc faciant, ut mundæ sint, ad offerendam hostiam Deo, et largæ ad cætera officia pietatis. Utrumque designatur per oleum, et gratia curationis, et charitas dilectionis. Hi præsumt Levitis, ut idem liber Numerorum demonstrat: *Princeps autem principum Eleazar filius Aaron sacerdotis, erit super excubitores custodiæ sanctuarii.* Et paulo post: *Hic est cultus familiarum Gersonitarum in tabernaculo fœderis, eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis.* Ipsi enim quando consecrantur, manus impositionem accipiunt. Quid illud significet, secundum quod nobis Dominus de lit, ministravimus. In quo ordine essent presbyteri tempore apostolorum, discamus ex auctoritate sanctorum Patrum. Dicit Ambrosius in tractatu super Timotheum: Opinabitur quisquis usum divinarum non habet Scripturarum, beatum Paulum presbyteros prætermisisse: sed non ita se res habet; illa enim quæ de episcopo in anterioribus dixit, etiam et de illis dicit, qui nunc nominantur presbyteri, eo quod antiquis temporibus utrisque nominibus vocabantur presbyteri. Et post pauca: Melius autem qui cognoscere poterit illud ex illis quæ ad Titum scripsit Apostolus: Dixit enim: *ut constituas per singulas civitates presbyteros, sicut ego præcepi tibi:* et dicens, quales debeat ordinari, addidit: *Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse sicut Dei dispensatorem:* cum conveniret utique ut presbyterum eum diceret: sed evidenter eundem et presbyterum et episcopum nominavit. Et Hieronymus in epistola ad Titum: Attendamus verba dicentis: *ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui.* Qui, qualis presbyter debeat ordinari, in consequentibus disserens, hoc est, *si quis sine crimine est, unius uxoris vir,* etc. Postea intulit: *Oportet enim episcopum sine crimine esse tanquam Dei dispensatorem.* Idem ergo est presbyter, qui et episcopus. Et paulo post: Putet non Scripturarum, sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse, et aliud ætatis, aliud esse nomen officii, relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis: *Paulus et Timotheus servi Christi Jesu, omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconis, gratia vobis et pax, et reliqua.* Philippis una est urbs Macedoniæ, et certe in una civitate plures, ut nuncupantur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore quos presbyteros appellabant, propterea indifferenter de episcopis quasi presbyteris est locutus. Adhuc si alicui hoc videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur in Actibus. In Actibus apostolorum scriptum est, quod cum venisset apostolus Paulus Miletum, miserit Ephesum, et vocaverit presbyteros ejusdem Ecclesiæ, quibus postea inter cætera sic locutus est: *Attendite vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ec-*